发行对象不包括发行人和主承销商的控股股东、实际控制人、董事、监事、

高级管理人员及其控制或者施加重大影响的关联方，不存在上述机构及人员通过

直接或者间接形式参与本次发行认购的情形。上市公司及其控股股东、实际控制

人、主要股东未向发行对象作出保底保收益或者变相保底保收益承诺，也不存在

直接或通过利益相关方向发行对象提供财务资助或者其他补偿情形。本次发行事

项均明确符合已报备的发行方案要求。本次认购对象认购资金来源的信息真实、

准确、完整，认购资金安排能够有效维护发行人及中小股东合法权益符合《实施

细则》等法律法规的规定。”

（十三）律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

国浩律师（杭州）事务所认为：“安恒信息本次发行已依法获得必要的批准、

授权和核准；本次发行的发行价格、发行数量、认购对象及募集资金金额符合《公

司法》《注册管理办法》《实施细则》等法律、行政法规以及向上交所报备的本次

发行方案的规定；本次发行涉及的法律文书真实、合法、有效，发行过程合法、

合规，发行结果公平、公正，符合《注册管理办法》《实施细则》等法律、行政

法规和规范性文件的规定。”

19

第二节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司于2021年10月20日出具的

《证券变更登记证明》，中国证券登记结算有限责任公司上海分公司已完成与本

次发行相关的证券变更登记。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

（一）本次新增股份的证券简称为：安恒信息；

（二）证券代码为：688023.SH；

（三）上市地点及上市板块为：上海证券交易所科创板。

三、新增股份的上市时间

本次发行新增股份在其限售期满的次一交易日在上海证券交易所科创板上

市交易（预计上市时间如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易

日）。

四、新增股份的限售安排

本次发行对象共有5名，均以现金参与认购，全部发行对象认购的股票自发

行结束之日起六个月内不得转让。法律法规、规范性文件对限售期另有规定

的，依其规定。发行对象基于本次交易所取得的上市公司向特定对象发行的股

票，因上市公司分配股票股利、资本公积转增股本等情形所衍生取得的股份亦

应遵守上述股份锁定安排。发行对象因本次交易取得的上市公司股份在锁定期

届满后减持还需遵守《公司法》、《证券法》、《科创板上市规则》等相关法律法

规及规范性文件。

20

第三节 股份变动情况及其影响

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前后股本结构变动情况

本次向特定对象发行完成后，公司将增加 4,112,271 股限售流通股，具体股

份变动情况如下：

股份类型
发行前 本次发行 发行后

数量（股） 比例 数量（股） 数量（股） 比例

有限售条件股份 22,425,761 30.27% 4,112,271 26,538,032 33.94%

无限售条件股份 51,648,314 69.73% - 51,648,314 66.06%

股份总数 74,074,075 100.00% 4,112,271 78,186,346 100.00%

本次发行不会导致公司实际控制人、控股股东发生变化，公司股权分布符合

《科创板上市规则》规定的上市条件。

（二）本次发行前公司前十名股东情况

本次发行前，截至 2021 年 6 月 30 日，公司前十大股东情况如下：

序号 股东名称 股份数量（股） 持股比例
持有有限售条件

股份数量（股）

1 范渊 10,018,362 13.52 10,018,362

2
杭州阿里创业投资有限公

司
8,008,337 10.81 -

3
宁波安恒投资合伙企业

（有限合伙）
5,000,000 6.75 5,000,000

4
嘉兴市安恒投资管理合伙

企业（有限合伙）
4,999,990 6.75 4,999,990

5

交通银行股份有限公司－

万家行业优选混合型证券

投资基金（LOF）

 3,629,600  4.90 -

6
高 华 － 汇 丰 －
GOLDMAN, SACHS &

CO.LLC

 3,158,574  4.26 -

7
MERRILL LYNCH

INTERNATIONAL
 2,417,096  3.26 -

8 葛卫东  1,835,503  2.48 -

9

JPMORGAN CHASE

BANK,NATIONAL

ASSOCIATION

 1,432,423  1.93 -

21

序号 股东名称 股份数量（股） 持股比例
持有有限售条件

股份数量（股）

10

招商银行股份有限公司－

华夏上证科创板 50 成份

交易型开放式指数证券投

资基金

 1,123,537  1.52 -

合计 41,623,422 56.18 20,018,352

注：由于尾数四舍五入保留小数点后两位，可能导致尾数之和与合计值有差异，以下同。

（三）本次发行后公司后十名股东情况

假设以上述持股为基础，不考虑其他情况，本次发行新增股份完成股份登记

后，公司前十名股东情况如下：

序号 股东名称 股份数量（股） 持股比例（%）
持有有限售条件

股份数量（股）

1 范渊 10,018,362 12.81 10,018,362

2 阿里创投 8,008,337 10.24 -

3 宁波安恒 5,000,000 6.39 5,000,000

4 嘉兴安恒 4,999,990 6.39 4,999,990

5

交通银行股份有限公司－

万家行业优选混合型证券

投资基金（LOF）

3,629,600 4.64 -

6

高华－汇丰－

GOLDMAN,

SACHS&CO.LLC

3,158,574 4.04 -

7 葛卫东 2,760,772 3.53 925,269

8
MERRILL LYNCH

INTERNATIONAL
2,417,096 3.09 -

9

JPMORGAN CHASE

BANK, NATIONAL

ASSOCIATION

1,432,423 1.83 -

10
Janchor Partners Limited

（建峖实业投资 ）
1,233,674 1.58 1,233,674

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

三、本次发行对主要财务指标的影响

22

科目
本次发行前 本次发行后

2021.6.30 2020.12.31 2019.12.31 2021.6.30 2020.12.31 2019.12.31

基本每股收益（元

/股）
-2.36 1.81 1.62 -2.23 1.72 1.18

归属于上市公司股

东的每股净资产
20.56 22.54 20.93 36.25 38.12 36.60

注 1：发行前数据源自公司 2019 年年度财务报告、2020 年年度财务报告、2021 年半年度财

务报告；

注 2：发行后每股净资产分别按照 2019 年 12 月 31 日、2020 年 12 月 31 日、2021 年 6 月 30

日归属于母公司股东权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算，发行后每股收

益分别按照 2019 年度、2020 年度、2021 半年度归属于母公司股东的净利润除以本次发行后

总股本计算。

四、财务会计信息讨论和分析

（一）合并资产负债表

单位：万元

项目 2021.06.30 2020.12.31 2019.12.31 2018.12.31

资产总计 223,540.19 246,312.29 217,217.27 89,189.45

负债合计 69,767.67 79,107.20 62,180.62 38,477.31

归属于母公司所有者权

益合计
152,330.81 166,942.90 155,036.65 50,686.16

所有者权益合计 153,772.52 167,205.10 155,036.65 50,712.14

（二）合并利润表

单位：万元

项目 2021 年 1-6 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度

营业总收入 46,175.66 132,297.27 94,403.29 62,658.68

营业总成本 76,223.60 125,809.60 90,238.00 60,851.36

营业利润 -20,990.80 13,978.30 9,212.39 7,401.87

利润总额 -21,226.30 13,094.31 9,101.41 7,520.99

净利润 -17,792.52 13,179.20 9,217.32 7,573.87

归属于母公司

所有者的净利

润

-17,469.15 13,411.55 9,222.04 7,687.47

（三）合并现金流量表

23

单位：万元

项目 2021 年 1-6 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度

经营活动产生的

现金流量净额
-34,577.12 27,999.39 21,651.61 9,598.26

投资活动产生的

现金流量净额
-10,880.36 -39,743.08 -11,919.69 879.93

筹资活动产生的

现金流量净额
-2,826.04 -5,483.43 98,847.99 7,378.41

汇率变动对现金

的影响
- 0.03 0.03 0.08

现金及现金等价

物净增加额
-48,283.51 -17,227.09 108,579.94 17,856.67

（四）主要财务指标表

指标 2021.06.30 2020.12.31 2019.12.31 2018.12.31

流动比率（倍） 2.53 2.83 3.71 2.22

速动比率（倍） 2.24 2.66 3.48 2.06

资产负债率（母公司） 33.52% 34.09% 28.45% 40.63%

资产负债率（合并） 31.21% 32.12% 28.63% 43.14%

归属于母公司股东的每股

净资产（元/股）
20.56 22.54 20.93 9.12

指标
2021 年 1-6

月
2020 年度 2019 年度 2018 年度

应收账款周转率（次/年） 1.67 5.50 5.09 4.46

存货周转率（次/年） 1.44 3.56 3.50 4.80

归属于母公司股东的净利

润（万元）
-17,469.15 13,411.55 9,222.04 7,687.47

归属于母公司股东扣除非

经常性损益后的净利润（万

元）

-25,282.04 12,075.70 7,959.43 5,782.18

研发投入占营业收入的比

例
47.12% 23.56% 21.67% 24.25%

每股经营活动产生的现金

流量（元/股）
-4.67 3.78 2.92 1.73

每股净现金流量（元/股） -6.52 -2.33 14.66 3.21

基本财务指标计算说明：

流动比率＝流动资产/流动负债

速动比率＝（流动资产－存货）/流动负债

资产负债率（母公司）＝母公司负债总额/母公司资产总额×100%

资产负债率（合并）＝合并负债总额/合并资产总额×100%

24

应收账款周转率＝营业收入/应收账款平均净额

存货周转率＝营业成本/存货平均净额

每股经营活动产生的现金流量＝经营活动产生的现金流量净额/期末股本总额

每股净现金流量＝现金及现金等价物净增加额/期末股本总额

应收账款周转率及存货周转率未作年化处理

（五）管理层讨论分析

1、资产负债整体状况分析

报告期内，公司资产总额分别为 89,189.45 万元、217,217.27 万元、246,312.99

万元和 223,540.19 万元。2019 年度总资产规模呈较快上升趋势，资产总额增加

主要得益于公司业务及收入规模的不断扩大和 2019 年度完成首次公开发行。公

司首发上市后，总资产规模保持稳定。

报告期内各期末，货币资金、应收账款、存货、固定资产、在建工程等为公

司资产的主要构成部分。其中，公司流动资产在资产总额的平均占比在 70%以上，

主要原因为公司所在的软件行业为轻资产行业，资产主要由货币资金、应收账款

及存货构成，对长期资产投入较少，符合行业特点。公司资产流动性较强，整体

质量良好。

报告期各期末，公司负债总额分别为 38,477.31 万元、62,180.62 万元、

79,107.20万元及69,767.67万元，主要为流动负债，流动负债占比分别为77.62%、

80.26%、87.92%及 82.45%。

2、偿债能力分析

报告期内，公司流动比率分别为 2.22、3.71、2.83 和 2.53，速动比率分别为

2.06、3.48、2.66 和 2.24，公司流动资产主要为货币资金、应收账款及存货，资

产流动性较好，短期偿债能力较强。2019 年度流动比率和速动比率较 2018 年度

增幅明显主要系 2019 年度公司完成首次公开发行募集资金，货币资金期末余额

大幅提高所致。2021 年 6 月末、2020 年末流动比率、速动比率较 2019 年末基本

保持稳定。

报告期内，公司资产负债率分别为 43.14%、28.63%、32.12%和 31.21%，公

司资产负债率水平较低，长期偿债能力较强。2019 年末资产负债率下降幅度较

25

大，主要系 2019 年度公司完成首次公开发行募集资金，资产规模大幅提高所致。

2021 年 6 月末、2020 年末资产负债率较 2019 年末基本保持稳定。

3、盈利能力分析

公司营业收入主要来源于主营业务收入，其他业务收入为房租租金收入、停

车费收入及餐费收入。报告期内，公司的业务规模不断扩大，销售收入稳步增长。

报告期内，公司营业收入分别为 62,658.68 万元、94,403.29 万元、132,297.27 万

元及 46,175.66万元。2018-2020年度，公司营业收入的年均复合增长率为 45.31%，

增长速度较快。同时随着业务规模的增长，公司的盈利能力持续增强。2018-2020

年度，公司净利润的年均复合增长率为 31.91%。

26

第四节 本次新增股份发行上市相关机构

一、保荐机构（主承销商）

名称：国泰君安证券股份有限公司

法定代表人：贺青

住所：中国（上海）自由贸易试验区商城路 618 号

保荐代表人：杨佳佳、水耀东

项目协办人：陈泽森

联系电话：021-38677289

联系传真：021-38670784

二、发行人律师

名称：国浩律师（杭州）事务所

住所：浙江省杭州市上城区老复兴路白塔公园 B 区 2 号楼、15 号楼

负责人：颜华荣

签字律师：徐旭青、刘莹

联系电话：0571-85775888

联系传真：0571-85775643

三、审计机构

名称：立信会计师事务所（特殊普通合伙）

住所：上海市黄浦区南京东路 61 号四楼

负责人：杨志国

签字会计师：魏琴、陈瑜

27

联系电话：0571-86942998

联系传真：0571-85800465

四、验资机构

名称：立信会计师事务所（特殊普通合伙）

住所：上海市黄浦区南京东路 61 号四楼

负责人：杨志国

签字会计师：魏琴、陈瑜

联系电话：0571-86942998

联系传真：0571-85800465

28

第五节 上市保荐机构的上市推荐意见

一、保荐协议签署和指定保荐代表人情况

公司与国泰君安证券签署了《杭州安恒信息技术股份有限公司 2020 年度向

特定对象发行人民币普通股（A 股）之保荐协议》。国泰君安证券指定杨佳佳、

水耀东担任杭州安恒信息技术股份有限公司本次向特定对象发行的保荐代表人，

负责本次发行上市工作及股票发行上市后的持续督导工作。

杨杨佳佳先生，2012 年注册为保荐代表人。截至目前，杨佳佳先生无作为签

字保荐代表人的在审项目。最近三年内，未被中国证监会采取过监管措施，亦未

受到过证券交易所公开谴责或中国证券业协会的自律处分。最近三年内，除江苏

新美星包装机械股份有限公司创业板向特定对象发行股票项目、江西万年青水泥

股份有限公司主板公开发行可转换公司债券项目、吴通控股集团股份有限公司向

特定对象发行股票外，杨佳佳先生未作为签字保荐代表人完成其他保荐项目。

水耀东先生，2004 年注册为保荐代表人。截至本说明签署日，水耀东先生作

为签字保荐代表人，在审项目有宁波天益医疗器械股份有限公司创业板首次公开

发行股票项目。最近三年内，水耀东先生未被中国证监会采取过监管措施，亦未

受到过证券交易所公开谴责或中国证券业协会的自律处分。最近三年内，除乐歌

人体工学科技股份有限公司创业板公开发行可转换公司债券项目、卫宁健康科技